Önce tefsirlerdeki hamdele ve salvelelere dair genel tasvir
amacıyla tanıtıcı bilgilere yer verilmiştir. Akabinde ilgili konular, içerik açısından zengin olan ve aynı zamanda genel
tabloya dair kanaat oluşturmaya yönelik önemli veriler içerdiği değerlendirilen Taberî (ö. 310/922)’nin Câmiu’l-beyân’ı
ile İbn Kesîr (ö. 774/1373)’in Tefsîru’l-Kur’âni’l-‘Azîm’i temelinde ele alınmıştır. Bu sebeple adları geçen tefsirlere ait
hamdele ve salveleler içerikleri açısından tahlil edilmiştir. Böylece hamdele ve salvele bağlamında serdedilen bilgilerin
iki klâsik tefsir özelinde ortaya konulmasına gayret edilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Hamdele, Salvele, Literatür, Tefsîru’t-Taberî, Tefsîru İbn Kesîr.

Abstract

As a whole in the Islamic writing tradition, specifically in the introductions of classical tafsīr books, there is a
fairly extensive literature on hamdalah and salwalah. This article discusses the hamdalah and salwalah sections which
are prominent with their content. First, introductory information is given for the purpose of a general description of
hamdalah and salwalah in tafsīr books. Then, the relevant topics are discussed on the basis of Jāmi‘ al-bayān by al-Tabarī
(d. 310/922) and Tafsīr al-Qur’ān al-‘Azīm by Ibn Kathīr (d. 774/1373), which are rich in terms of content and are also
evaluated to contain important data for forming an opinion about the general picture. For this reason, hamdalah and
salwalah belonging to the aforementioned commentaries are analyzed in terms of their content.

Şemdeddin Sami (ö. 1322/1904), “salvele”nin tarifini -besmele ve hamdele ile birlikte-

verirken şu edebî ifadeleri dile getirir:

Seyyidü’s-sakaleyn (s.a.v.) Efendimize okunan salât ve selâm duası olup besmele ve

hamdele ile beraber kitap hutbelerinde vesair teşabbüsâtta iradı mutat olan

yönü, salâtü selâm getirmenin fayda ve hikmetleri gibi pek çok konu ele alınmıştır. (Salâtü selâm

hakkında bazı eserler için bk. İbn Kayyım el-Cevziyye, 1987, s. 27vd.; el-Fîrûzâbâdî, 1966, s. 5vd.;

Işık, 1989, ss. 263-286; Serinsu, 2001, ss. 121-139).

Bu çalışmada ele aldığımız konu, Taberî (ö. 310/922)’nin Câmiu’l-beyân’ı ile İbn Kesîr (ö.

774/1373)’in Tefsîru’l-Kur’âni’l-‘Azîm’in mukaddimelerinde yer alan hamdele ve salvele

kısımlarıdır. Çalışmadaki amacımız ise klâsik tefsirlerin mukaddimelerindeki hamdele ve

salveleleri her iki tefsir özelinde inceleyip bunların içeriklerini tespit etmektir. Çalışmanın

başlangıç cümleleri şöyledir: “ هقلخ يرخ دممح هيّبن ىلع ةلاصّلاو ،هقّح ءافك الله دحم دعب ” (Necmuddîn en-Nîsâbûrî, 1415,

c. 1/55).

Sonraki döneme ait bazı hamdelelerde önceki tefsirlerden izler bulunabilmektedir. Tespit

edebildiğimiz kadarıyla mesela Hatîb eş-Şirbînî (ö. 977/1570)’nin hamdelesi, Beğavî ve

Zemahşerî’nin hamdelelerinden izler taşır ve bunlardaki bazı ifadeler tekrar edilir (bk. el-Hatîb

eş-Şirbînî, t.y., c. 1/2). Yine bir tefsirde iki hamdele ve iki salvele ya da sadece iki hamdele

bulunabilmektedir. İki hamdele ve iki salvele içeren tefsirlerden birisi Meâlimu’t-tenzîl’dir.

1/1). Yine Ni‘metullâh en-Nahcuvânî’nin tefsiri, besmelenin akabinde

“ أنَـَتمَّْلعَ امَ َّلاإ انَلَ مَلْعِ لاَ كَنَاحَبْسُ ” ifadeleriyle başlar (Ni‘metullâh en-Nahcuvânî, 1325, s. 2). Bu arada şu

hususu belirtmek gerekir ki, bazı tefsirlerin sonunda da hamdele ve salvele vardır. Meselâ Vâhidî

(ö. 468/1076)’nin el-Vasît fî tefsîri’l-Kur’âni’l-Mecîd adlı tefsiri “Evvelde de ahirde de Allah’a hamd

olsun. Kur’ân-ı Kerîm ve Zikr-i Hakîm ile gönderilene salât ve selam olsun/ ىلع هتاولصو ،ارًخآو لاًوأ z دملحاو

هميلستو هتايتحو ،ميكلحا ركذلاو ،يمركلا نآرقلI ثوعبلما ” ifadeleriyle biter (el-Vâhidî, 1994, c. 4/576).

Hamdele ve salvele kısımlarında, Allah’ın varlığına, O’nun hiçbir şerikinin bulunmadığına

ve Hz. Peygamber (a.s.)’ın O’nun kulu ve Rasûlü olduğuna şehadet edilmesi yer alabilmektedir (bk.

Furât el-Kûfî, 1992, c. 1/45; İbnu’l-Cevzî, 1422, c. 1/11; el-Ukberî, t.y., c. 1/1; el-Hâzin, 1415, c.

1/3; es-Semîn el-Halebî, 1986, c. 1/3; el-Bikâî, 1995, c. 1/3; el-Cezâirî, 1414, c. 1/4). Bu konuda

Suyûtî (ö. 911/1505)’nin şu ifadelerini aktarabiliriz: “Sahibine kat kat ecir kazandıran bir

şehadetle Allah’ın birliğine şehadet ederim. Yine Hz. Peygamber’in -ki onunla fecr-i sadık doğmuş;

ehl-i zeyğin ve günahın karanlıkları yok olmuştur- Allah’ın kulu ve Rasûlü olduğuna şehadet ederim.

Ona, Âli’ne ve Ashâbına daim salât ve selâm olsun.” (es-Suyûtî, 2003, c. 1/3).

Hamdelelerde hamdin amacı açısından bazı dikkat çekici ifadelere şahit olunmaktadır.

Sözgelimi İbnu’l-Cevzî (ö. 597/1200), Allah’ın hamd etmeye muvaffak kılmasına tekrar hamd eder

ve O’nun, kendisini tevhid üzere bulundurmasına şükreder (İbnu’l-Cevzî, 1422, c. 1/11).

Fahreddîn Râzî (ö. 606/1202)’nin hamdelesine Fâtiha sûresi damga vurmuştur. Fahreddîn

Râzî, hamdelesinde, itaatlerin en üstününü edaya, en mükemmelini elde etme keyfiyetine

ortaya koyarken diğer taraftan müfessirin yönelimini, yaklaşımını, tefsir metodunu, eserin genel

özelliğini yansıtan ifade ve işaretler taşıyabilmektedir. Müfessirin Kur’ân’a yaklaşımını ve

tefsirdeki metodolojisini gösteren birtakım veriler hamdele kısmına yansıyabilmektedir. Mesela

Mâverdî (ö. 450/1058), hamdelesinde Allah’ın dosdoğru dinine ulaştırması (hidayet) ve Kitab-ı

Mübin’ini ihsan etmesi, onu tenzîline delâlet eden mu’ciz vasıflı kılması, tebdîlden koruması,

Daha

sonra Allah’tan husn-ü maûnetini dileyen Mâverdî, Hz. Peygamber’e, âline ve sahâbesine salât ve

selâm ile sözlerini tamamlayarak mukaddimedeki konulara başlar (el-Mâverdî, t.y., c. 1/21).

İ’râbu’l-Kur’ân hakkındaki tefsirinin hamdelesinde ‘Ukberî (ö. 616/1219), Allah’ın Kur’ân’ı

hıfzetmeye muvaffak etmesi, onun açık hikmetleri, hükümleri ve âdâbına vâkıf kılması,

manalarının tedebbürünü ve i’râbının vücûhunu ilhâm etmesini ve onun hakikat, mecâz, îcâz ve

ishâbı gibi üslubunun çeşitliliğini öğretmesi hususlarını konu eder. Akabinde Allah’ın Kur’ân’ı en

sağlam şekilde korumasına ( هبابَسأَ تنم� ماصَتِعْلاِا ) tekrar hamd eden ‘Ukberî, hamdelesini kelime-i

şehâdetle sürdürür (el-Ukberî, t.y., c. 1/1). Diğer müfessirlerden Ebû ‘Abdirrahmân es-Sulemî (ö.

412/1021) ve Kuşeyrî (ö. 465/1072), Âlûsî (ö. 1270/1854) ve Bursevî (ö. 1137/1725) gibi

isimlerin hamdelelerinde Kur’ân’ın işârî tasavvûfî mana boyutu söz konusudur (es-Sulemî, 2001,

c. 1/19; el-Kuşeyrî, 2000, c. 1/41; el-Âlûsî, 1997, c. 1/9). Münâsebâtu’l-Kur’ân konusunun temel

kaynaklarından birisi olan Nazmu’d-Durer’de ise müfessir Bikâî (ö. 885/1480), sûrelerin ve

âyetlerin tenasübünü zikrederek hamdelesine başlar (el-Bikâî, 1995, c. 1/3). Görüldüğü üzere bir

tefsirdeki hamdele veya salvele kısımlarından o kaynağın rivâyet, dirâyet, tasavvufî, dilbilimsel

vb. ağırlıklı yönlerine dair izler ve işaretler elde edilebilmektedir.

peygamberler, melekler, muhâcirûn, ensâr, tabiûn, sonraki müminler, Kur’ân ilmini kıyâmete

kadar nakledenler için de salât ve selâm edilir (Furât el-Kûfî, 1992, c. 1/45; el-Beğavî, 1997, c.

1/33; en-Nesefî, 2019, c. 1/6; İbnu’l-Cevzî, 1422, c. 1/11; el-Hatîb eş-Şirbînî, t.y., c. 1/2). Ebû

Hayyân (ö. 745/1344)’ın duasında sahabe neslinin sonraki nesillere Kur’ân’ı Hz. Peygamber’den

aldıkları gibi aynen ulaştırdığı vurgusu dikkat çeker (Ebû Hayyân, 1992, c. 1/9). Taberî’nin

duasında Hz.

muvaffak kılması niyazı ve ilim elde etmede Allah’ın rızasını kazanma niyeti arz edilir (et-Taberî,

2001, c. 1/6-7. Ayrıca bk. Mekkî b. Ebî Tâlib, 2008, c. 1/71; el-Kuşeyrî, 2002, c. 1/41-42; el-

Beydâvî, 2000, c. 1/5). Mekkî b. Ebî Tâlib (ö. 437/1045)’in duasında Allah’a tevekkül etme ve

bütün işlerin O’na havalesine dair ifadelerle birlikte âyetler verilir (Mekkî b. Ebî Tâlib, 2008, c.

1/71). el-Câmi‘ li-ahkâmi’l-Kur’ân’daki Kurtubî’nin ikinci hamdelesinde Kur’ân ve Hz.

Peygamber’in sünnetini bilme ve öğrenme gibi hususlardaki duası yer alır (el-Kurtubî, 1967, c.

1/2). Dua konusunda İbn Cüzey (ö. 741/1340)’in hamdele ve salvelesi oldukça dikkat çekicidir.

İbn Cüzey, iki âyette geçen (en-Neml 27/19; el-Ahkâf 46/15) “ نيِعْزِوْأَ ” dua fiilinden hareketle,

Allah’ın kendilerini bu nimete şükür görevini yapmaya, hakkını tam olarak vermeye, kıymetini

bilmeye sevk eylemesi duasını yapar; duasını “ َِّ+Iِ َّلاإِ يقِيفِوْـَت امَوَ / Başarım ancak Allah’tandır.” (Hûd

11/88) ve “ بِاتَمَ هِيْلَإِوَ تُلَّْكوَـَت هِيْلَعَ وَهُ َّلاإِ هَلَإِ لاَ بيِّرَ وَهُ /Benim rabbim O’dur, O’ndan başka tanrı yoktur; Sadece

O’na güvenip dayandım, dönüş de yalnız O’nadır.” (er-Ra‘d 13/30) âyetleriyle tamamlar (İbn Cüzey,

1995, c. 1/3).

Bu konuda Elmalılı (ö. 1361/1942) tefsirinin hamdele-salvelesindeki meşhur duaya yer

vermek uygun olacaktır:

İlâhî! Hamdini sözüme sertâc ettim, zikrini kalbime mı’râc ettim, kitabını kendime

minhâc ettim! Ben yoktum vâr ettin, varlığından haberdâr ettin, aşkınla gönlümü

bîkarâr ettin! Inayetine sığındım, kapına geldim, hidayetine sığındım lûtfüne

esved” peygamber olarak gönderildiğini bildiren hadisi nakleder (Hadisin geçtiği bazı yerler için

ayrıca bk. Ahmed b. Hanbel, 2001, 22/165 No. 14264; 32/512 No. 19735; 35/242 No. 21314; İbn

Ebî Şeybe, 1409, 6/304, 304 No. 31643, 31645). Bu hadiste kastedilenin insanlar ve cinler

olduğuna dair tâbiûn âlimlerinden Mücâhid (ö. 103/721)’in açıklamasına yer verir. Hz.

Peygamber’in -salât ve selam ile- bütün insanlar ve cinlere (Cemîu’s-Sekâleyn) Resûlullâh ve

Allah’ın kendisine vahyettiklerini onlara tebliğ eden bir Mübelliğ oluşuna dikkat çeken İbn Kesîr,

ardından bir vahiy olarak sözü Kitâb-ı Azîz’e yani Kur’ân’a getirir (İbn Kesîr, 1992, c.